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Anotace

Tato práce se zabývá tématem odůvodnění soudních rozhodnutí evropských

soudů. Na začátku práce jsou rozebrány teoretické aspekty odůvodnění,

konkrétně právní zakotvení povinnosti soudů odůvodňovat rozhodnutí a

analýza důvodů existence této povinnosti. Dále je pak zkoumána

problematika odůvodnění rozhodnutí tak, jak je zakotvená v českém

právním systému a v právu Evropské unie. Na konci práce je provedena

komparace rozhodnutí českých soudů a rozsudků Soudního dvora Evropské

unie. Posuzované aspekty odůvodnění jsou vysvětleny na příkladech dvou

evropských soudů a to již zmiňovaného Soudního dvora Evropské unie a

českého nejvyššího správního soudu.

This thesis concerns the topic of legal reasoning in the judgements of

European courts. The first part of the paper presents the analysis of the

theoretical aspects of legal reasoning, specifically the legal obligation for

this practice, as well as an examination of the origins and arguments for the

existence of this obligation. Furthermore, the way that the legal reasonings

are embedded in the law of the Czech Republic, and in EU legislation, is

discussed and examined in detail. The final part of the paper consists of a

comparison of legal reasonings of the Czech courts and the European Court

of Justice. The relevant aspects of the legal reasoning are explained with

regard to the practice of two European courts: European Court of Justice

and Supreme Administrative Court of the Czech Republic, respectively.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem Odůvodnění soudních rozhodnutí evropských

soudů.

Rozhodnutí lze rozdělit na dvě stěžejní části, kterými jsou: výroková

část a odůvodnění (existují však výjimky, kdy rozsudek nemusí odůvodnění

obsahovat). Výrok je normativní částí rozsudku, která stanovuje určitou

povinnost. Odůvodnění je částí, ve které soud uvedený výrok vysvětluje, a

to jak po stránce skutkové, tak po stránce právní. Odůvodnění a výrok od

sebe bývají v textu jasně odděleny. Navíc se značně liší svým rozsahem,

neboť výrok je zestručněn do několika vět, zatímco odůvodnění má rozsah

několika stran (ve výjimečných případech se jedná o desítky či dokonce

stovky stran). V této práci se budeme zabývat zejména odůvodněním,

výroková část bude zmíněna jen v kapitole, zabývající se komparací

různých rozsudků evropských soudů.

Jak je již naznačeno v názvu, práce se zabývá pouze soudními

rozhodnutími. Nejedná se tedy o rozhodnutí úřadů či jiných orgánů státu.

V této práci jsou zmiňována (některá jsou i podrobněji rozebírána, jak bude

uvedeno níže) rozhodnutí různých evropských soudů. Jedná se především o

Soudní dvůr Evropské unie (dále jen Soudní dvůr), různé soudy České

republiky a je zde zmiňována i judikatura Evropského soudu pro lidská

práva (dále jen ESLP). Soudní dvůr a ESLP jsou soudy nadnárodních

organizací, které stojí mimo právní systémy jednotlivých evropských států.

Proto je do této práce zařazen i rozbor odůvodnění rozhodnutí soudů České

republiky, neboť se jedná, oproti výše uvedeným, o soudy národní a zároveň

soudy jednoho z členských států.

Práce je členěna na čtyři částí, které se dále dělí na jednotlivé

kapitoly a ty pak na sub-kapitoly.
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V první části se zabýváme odůvodněním soudních rozhodnutí a jeho

teoretickými aspekty. Jedná se o rozbor odůvodnění z teoretického hlediska,

aniž bychom zde analyzovali konkrétní rozhodnutí jednotlivých evropských

soudů. Na začátku této části je stručně popsán historický vývoj odůvodnění

a to, jak v průběhu času vznikla povinnost rozhodnutí soudu odůvodňovat.

Tato povinnost byla posléze zakotvena v právních normách. Jednotlivé

evropské státy a nadnárodní právní systémy se ovšem se zařazením této

povinnosti do svých právních předpisů vypořádaly rozdílným způsobem.

Pro možnost porovnání jsou zde zmíněny právní systémy různých

evropských států (Belgie, Lucembursko a Itálie) a následně podrobněji

popsána úprava odůvodnění v normách Evropské unie. Je zde také

rozebráno stanovení povinnosti odůvodnit rozhodnutí tak, jak je upraveno

v normách České republiky a v Úmluvě lidských práv a základních svobod.

Ve druhé polovině první části práce se objasňujeme důvody, které

přiměly zákonodárce povinnost odůvodnění zařadit do zmiňovaných

právních předpisů. Jinými slovy se pokoušíme zodpovědět otázku, proč je

potřeba, aby soudy rozsudky odůvodňovaly, a jaký je vlastně účel

odůvodnění. Odpovědi na tyto otázky se budeme snažit najít jednak při

rozboru vztahu odůvodnění a jedné ze základních zásad procesního práva,

kterou je právo na soudní ochranu, a dále pří analýze významu odůvodnění

v přezkumném řízení. Nakonec je zde rozebráno odůvodnění z pohledu

adresáta rozhodnutí, pro kterého má význam zejména pro to, že by mu mělo

objasnit důvody, proč soud rozhodl právě tímto způsobem. Rozhodnutí by

tedy mělo být psané tak, aby bylo srozumitelné.

Ve druhé části této práce se zabýváme právní úpravou odůvodnění

v České republice, neboť česká rozhodnutí budou předmětem komparace

v poslední části práce. Pokusíme se popsat všechny náležitosti českých

rozhodnutí tak, jak jsou upraveny v různých českých zákonech (zejména

v občanském soudním řádu a v trestním řádu). Provedeme také rozbor

způsobu vypořádání se s důkazy v odůvodnění rozhodnutí, včetně
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problematiky tzv. opomenutých důkazů a k nim se vážící judikatury

Ústavního soudu.

Dále se pokusíme porovnat rozhodnutí různých českých soudů a to,

zda se jejich struktura navzájem podobá. Také budeme analyzovat způsob

argumentace ustálenou judikaturou v odůvodnění rozhodnutí. Na konci této

části bude rozebrán konkrétní rozsudek Nejvyššího správního soudu a

posouzen jeho soulad se zákony a judikaturou (zejména Ústavního soudu).

Třetí část práce je zaměřena na rozsudky Soudního dvora Evropské

unie. Nejprve připomeneme základní informace týkající se Soudního dvora.

Jedná se zejména o odpovědi na otázky: Co je úkolem tohoto Soudního

dvora, ze kterých jednotlivých soudů se skládá Soudní dvůr a které druhy

řízení u těchto soudů probíhají. Různý druhy řízení mají totiž vliv na

rozsudek, a tedy i na jeho odůvodnění.

V této části budou podrobněji rozebrány rozsudky Soudního dvora,

tak jako tomu bylo u českých rozhodnutí, abychom je mohli následně

porovnat. Pokusíme se zde také rozebrat, zda Soudní dvůr v odůvodnění

rozsudků argumentuje ustálenou judikaturou.

Na závěr této části analyzujeme pozici generálních advokátů u

Soudního dvora, jejich stanoviska a to, zda mají nějaký vliv na rozhodovací

praxi soudu.

V poslední, čtvrté části bude provedena komparace rozhodnutí

evropských soudů ze dvou odlišných právních systémů, které jsou popsány

v předešlých částech této práce. Jedním z nich je Soudní dvůr Evropské

unie, jehož soudci pocházejí z mnoha členských států. Druhým jsou

rozsudky českých soudů (jedná se o právní systém jednoho z členských

států).

V této části práce budou také uvedena konkrétní rozhodnutí, aby

bylo možné ukázat podobné či naopak odlišné aspekty odůvodnění na

příkladech. Jedná se za prvé o rozsudky Soudního dvora Evropské Unie a za

druhé Nejvyššího správního soudu České republiky.
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Při porovnávání těchto rozsudků se pokusíme rozebrat zejména to,

jakým způsobem jsou strukturované, jak vypadá jejich odůvodnění a co je

jeho obsahem.

Pro vypracování této práce byly využity různé prameny. Jednak

literatura, ale také rozhodnutí různých soudů. Český text francouzských a

anglických materiálů je překladem autorky, pokud není uvedeno jinak.

Pro vypracování této práce byly využity i osobní zkušenosti ze

studijního pobytu na Soudním dvoře Evropské unie v dubnu roku 2010, ze

stáže na Nejvyšším správním soudu České republiky na jaře roku 2009 a

z mezinárodní konference „Evropská úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod,“ pořádané v italském Turíně, v dubnu roku 2009. Dále

také zkušenosti z ročního studijního pobytu na právnické fakultě na

Université – Nancy 2 ve Francii a z praxe ve francouzské advokátní

kanceláři Société civile professionnelle d’avocats, Maître B. Thibaut. Dále


[…]


tedy říci, že v tomto ohledu je z posuzovaných rozhodnutí rozsudek NSS

přehlednější.

Dalším důležitým aspektem, který je nutno zmínit v souvislosti

s používáním judikatury v rozsudcích, je nutnost odůvodnění odchýlení se

od dřívějších rozhodnutí.140 V rozsudku Nejvyššího správního soudu jsou

popsány případy z jiných kauz a následně soud píše, že: „[p]řípad dopravní

135 Například v bodě 12 rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 05. 2009, op.cit.
136 Například v bodě 77 rozsudku Soudního dvora ze dne 16. prosince 2010, op.cit.
137 Rozsudek Soudního dvora ze dne 22. prosince 2010, op.cit, body 3 – 5.
138 Argumentace judikaturou v textu rozsudku NSS byla názorně ukázána v sub-kapitole
2.2.2 Argumentace ustálenou judikaturou v odůvodnění rozsudku.
139 Například v bodě 49 či 77 rozsudku Soudního dvora ze dne 16. prosince 2010, op.cit.
140 Toto bylo podrobněji vysvětleno v kapitole 2.2.3 Odchýlení se od ustálené judikatury
a požadavek publikace citovaného rozhodnutí.
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nehody žalobce se však od situací popsaných v předchozím bodě zásadně

liší...“141 Poté soud vysvětluje, v čem konkrétně se daný případ liší.

V minulé části jsme zmiňovali publikaci M. Bobka a kol., podle

které se Soudní dvůr někdy odchýlí od své dřívější judikatury, zabývající se

obdobnými případy, aniž by vysvětlil důvod nového rozhodnutí.142

Z uvedeného rozboru vyplývá, že rozhodovací praxe Soudního dvora

je tedy v některých případech méně srozumitelná a nemusí vždy poskytovat

takovou právní jistotu, jako například judikatura NSS.

4.2.3 Přítomnost generálních advokátů

U Soudního dvora působí několik generálních advokátů.143 Naopak u

žádného českého soudu žádný podobný institut nenalezneme. Praxe

Soudního dvora má tedy značnou výhodu, neboť se soudci mohou při

rozhodování a odůvodňování těchto rozhodnutí inspirovat argumenty

generálních advokátů. Navíc stanoviska generálních advokátů jsou

významným zdrojem informací při interpretaci unijního práva, která je

jedním z hlavních úkolů Soudního dvora. V neposlední řadě jsou stanoviska

využívána adresáty konkrétních rozhodnutí, neboť významně napomáhají

k pochopení jejich odůvodnění.

141 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 05. 2009, op.cit, bod č. 24 a 25.
142 Viz sub-kapitola 3.3.2 Závaznost rozhodnutí Soudního dvora.
143 Podrobněji viz. kapitola 3.4 Generální advokáti a jejich vliv na rozhodnutí Soudního
dvora.
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Závěr

Z provedené analýzy vyplývá, že soudy musejí odůvodňovat svá rozhodnutí

z mnoha důvodů. Předně je to v důsledku povinnosti odůvodnit rozhodnutí

stanovené v právních normách. Dalším důvodem je právo na soudní

ochranu, neboť tomuto právu odpovídá právě povinnost odůvodnění. Soudní

ochrana by bez odůvodnění rozsudků nebyla efektivní a zároveň by nebyl

možný přezkum těchto rozhodnutí, neboť v opravném řízení má odůvodnění

zásadní význam. Existence přezkumného řízení je tak dalším důvodem, proč

je nutné, aby soudy odůvodňovaly svá rozhodnutí a vyjádřily tak způsob,

jakým k němu došly.

Při analýze vztahu mezi adresáty rozhodnutí a textem samotným

vyšlo najevo, že má-li být rozhodnutí pro účastníky řízení akceptovatelné,

musí být dostatečně srozumitelné. Odůvodnění totiž objasňuje, proč soud

rozhodl daným způsobem.

Pokud jde o odůvodnění rozhodnutí v České republice, lze

konstatovat, že zákony v jednotlivých oblastech práva stanovují pro obsah

odůvodnění různé náležitosti (některé zákony dokonce obsahují povinnost

odůvodnění rozsudku, nezmiňují však žádné detailnější náležitosti). Přesto

analýza rozsudků jednotlivých českých soudů ukázala, že mají v podstatě

stejnou strukturu a obdobný obsah. Co se navrhovaných a provedených

důkazů či argumentace starší judikaturou týče, lze konstatovat, že tyto dva

aspekty mají v českém prostředí poměrně striktní úpravu (vyjádřenou buďto

v zákonech, nebo v judikatuře Ústavního soudu).

Naopak takto podrobně stanovenou úpravu nelze nalézt v právu

Evropské unie. Z analyzovaných materiálů vyplývá, že Soudní dvůr sice

často cituje ustálenou judikaturu, ale ne vždy odůvodňuje rozhodnutí lišící

se od této ustálené judikatury. Jeho rozhodovací praxe tak nemusí být vždy

úplně srozumitelná. Oproti českému prostředí má však Soudní dvůr jednu

velkou výhodu, a to přítomnost generálních advokátů. Jejich stanoviska totiž
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mohou jednak sloužit jako podklad pro soudce, jednak přispět k objasnění

některých sporných otázek.

Během analýzy struktury rozhodnutí vyšlo najevo, že výrok a

odůvodnění jsou uvedeny v opačném pořadí, než jak se objevují v českých

rozhodnutích. Dále vyšlo najevo, že struktura se liší i mezi jednotlivými

rozsudky Soudního dvora.

Za účelem lepšího uchopení dané problematiky by bylo záhodno

rozšířit provedenou analýzu a komparativní studii o jiné právní oblasti, jako

například systém angloamerického práva, který se od evropského

kontinentálního právního systému značně liší. Vzájemné diference k takové

analýze přímo vybízejí.
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