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Posudek školitele diplomové práce
Veroniky Vilímkové

„Od ůvodnění soudních rozhodnutí evropských soudů“

Předkládaná diplomová práce se zabývá významným tématem práva, kterým je
odůvodněné soudních rozhodnutí. Činí tak na srovnání činnosti soudů unijních,
lidskoprávních, ale i soudů českých. Ve vztahu k předmětu evropského práva
jde o problém velmi složitý, jehož zpracování je na úrovni diplomové práce
mimořádně obtížným úkolem. Nutno předeslat, že se diplomantka svého úkolu
zhostila se ctí a že podala výkon na solidní odborné úrovni.

Z hlediska použitých metod zpracování dominuje metoda systémová v
kombinaci metody analytické a syntetické. Značně je využita metoda
srovnávací. Metoda historická je použita přiměřeně tématu. Autorka prokázala,
že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, který přesahuje
požadavky profilu absolventa magisterského studia.

Z formálního hlediska je práce napsána správně, pokud jde o dodržení
předepsaných náležitostí diplomových prací. Co do rozsahu, práce splňuje
rozsah stanovený pro diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je
sestaven rovněž správně a obsahuje řadu zahraniční odborné literatury.
V samotném textu jsou odlišeny názory přejaté od názorů autorčiných Autorka
prokazuje schopnost odborné polemiky. K námitce, že by se názorových
polemik mohlo vyskytovat více, je třeba zopakovat výše uvedené konstatování,
že obtížnost tématu není pro diplomové práce standardní.

Předkládaná diplomová práce jednoznačně splňuje formální i věcné náležitosti
diplomových prací. Na základě výše uvedených skutečností

doporučuji ,

aby byla diplomová práce Veroniky Vilímkové „Odůvodnění soudních
rozhodnutí evropských soudů“ předložena k obhajobě před komisí pro státní
závěrečné zkoušky.

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.
V Praze dne 7. ledna 2011